
 

 Comune di Guardistallo 
   Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

 
 

 

TRASFERIMENTO UBICAZIONE SEGGIO ELETTORALE 

(Art.38 comma 3 del T.U. 20 marzo 1967 n.223) 

 

Nell’Ufficio Municipale, addi 7 aprile 2025 , alle ore 09:00, il Sindaco Sandro Ceccarelli, in 

qualità di Ufficiale Elettorale procede agli adempimenti previsti dall’art.38, comma 3, ai fini 

della individuazione del nuovo seggio elettorale, 

Considerato che per i giorni 8 e 9 giugno 2025 sono stati convocati i comizi elettorali per 5 

Referendum abrogativi, 

Premesso che attualmente l’unico seggio elettorale è collocato presso i locali dell’ex edificio 

scolastico situato in Via Roma in cui attualmente risiede la Casa della Salute; 

Vista tuttavia la volontà  di questa Amministrazione Comunale  , espressa con Deliberazione n 

59 del 13.07.2022,  ad oggetto “Piano Nazionale di edilizia abitativa DPCM 

16/07/2009.Intervento di recupero di un ex edificio scolastico per la realizzazione di quattro 

alloggi di edilizia residenziale pubblica .Approvazione progetto “di  approvare il progetto di 

Apes volto al recupero dell’edificio scolastico sopra menzionato per la realizzazione di quattro 

alloggi di edilizia residenziale pubblica., prossimo oramai alla partenza; 

Considerata pertanto la necessità di individuare una nuova collocazione al seggio elettorale; 

Esaminati gli edifici attualmente a disposizione dell’Amministrazione Comunale e ritenuto che 

l’unico immobile sufficientemente capiente per ospitare sia la sezione elettorale che le forze 

pubbliche in servizio di vigilanza nelle giornate delle votazioni e che presenta i necessari 

requisiti di legge è quello della Scuola Primaria "Mario Lodi" sito in  Via Roma 25; 

Accertato che il trasferimento dei locali non procurerà disagi agli elettori, attivando per questo, 

ogni forma di informazione a riguardo; 

Visti; 

il D.P.R. 20/03/1967, n. 223, rubricato “Approvazione del testo unico delle leggi per la 

disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” ed in 

particolare l’art. 38; 



 

 Comune di Guardistallo 
   Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

 
 

 

• la Circolare del Ministero dell’Interno 1 febbraio 1986, n. 2600/L, Capitolo X – delle 

sezioni elettorali paragrafo 101 “Ubicazione dei seggi ed eventuali variazioni”; 

• La legge 15/01/1991, n. 15, avente all’oggetto “Norme intese a favorire la votazione degli 

elettori non deambulanti”; 

• L’articolo 2, comma 30, della Legge 24/12/2007, n. 244, che ha previsto che, con 

decorrenza dal 01/01/2008, le funzioni della Commissione Elettorale Comunale, prevista dal 

DPR 223/1967 n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, siano attribuite al 

Responsabile dell’Ufficio Elettorale; 

D I S P O N E 

• di proporre alla Commissione Elettorale Circondariale, per i motivi meglio specificati in 

premessa, la variazione del seggio elettorale attualmente collocato in Via Roma 28 (Casa 

della Salute) nella nuova sede di Via Roma 25, nei locali della Scuola Primaria “Mario 

Lodi”,  

• di precisare che nella prossima revisione semestrale utile la variazione della sede verrà 

proposta in via definitiva come previsto dall’art. 35 DPR 223/1967; 

• di pubblicare il presente verbale all’albo pretorio e sul sito internet del Comune; 

• di trasmettere copia del presente verbale al Presidente della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale di Volterra, alla Prefettura di Pisa ed alla Questura di Pisa tramite il 

Commissariato di Volterra; 

Guardistallo, 07 aprile 2025 

 

F.to L’Ufficiale Elettorale 

Sandro Ceccarelli 

 

     


